
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 4, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Delibera sobre a alteração de pré-requisito do componente curricular Planejamento e
Estratégias em Síntese Inorgânica, optativo, do Eixo Química Geral e Inorgânica
Tecnológica, vinculado à matriz curricular QUI2023 e ao seu equivalente nas demais
matrizes vigentes do curso de graduação em Química Tecnológica.

 

A Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Química Tecnológica (CCQTEC) do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, campus Nova Suíça, no exercício de suas atribuições regulamentares, conferidas pela Portaria
Administrativa DIRGRAD/CEFET-MG nº 28, de 20 de fevereiro de 2025, ad referendum, e considerando a deliberação da reunião
semestral do Eixo 03 (Química Geral e Inorgânica Tecnológica),

:RESOLVE

 – Acatar a recomendação de alteração do pré-requisito do componente curricular intitulado Art. 1º Planejamento e Estratégias em
, registrado sob o código G00PESQI0.01, com carga horária de 60 horas-aula. A disciplina Química deSíntese Inorgânica

Coordenação (G00QUCO0.01) e o sua equivalente Química dos Elementos Metálicos (2QUI.021) deixam de ser pré-requisito e
passam a ser correquisito.

§1º – A alteração reconhece a relevância do pré-requisito, mas entende que os conteúdos podem ser apreendidos
concomitantemente, permitindo, inclusive, o aprofundamento do componente obrigatório por meio de sua aplicação em
Síntese Inorgânica.

 – A alteração se aplica ao equivalente componente curricular nas demais matrizes vigentes do curso de graduação em§2º
Química Tecnológica. 

 – A oferta deste componente, com alteração do seu pré-requisito, atenderá estudantes de ambas as matrizes curriculares e§3º
beneficiará um número significativo de participantes de Projetos de Iniciação Científica na área de Síntese Inorgânica.

 

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 10:12)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 4 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 25/02/2025 53e361a744

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
Referendada na 96ª reunião do CCQTEC, realizada em 28/03/25


